
 
 

Publicado em: 23/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 114/20 – CSC                                                   DATA: 23/10/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1) CC n° 027/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia para a Construção de Pavimentação com 
Meio Fio, Sarjeta e Calçada no Km 40 da AM-352, Comunidade de São 
Domingos - Município de Novo Airão/AM - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 25/11/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 821/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Agente de Portaria/Porteiro - Área Administrativa, 
com Jornada de Trabalho 12x36 e 44h, pelo Período de 12 (doze) meses, 
para atender as necessidades do Instituto de Proteção Ambiental do 
Amazonas - IPAAM. 
2) PE n° 822/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Fornecimento de Link Internet Dedicada com 
Conexão de 100mb/s ou Superior, para atender as necessidades da 
Secretaria do Estado do Meio Ambiente do Amazonas - SEMA. 
3) PE n° 823/2020–CSC: Aquisição de Materiais Odontológicos (Flúor, Kit 
para Acabamento, Iodofórmio e outros), através da realização de Registro 
de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do 
Estado do Amazonas. 
4) PE n° 824/2020–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Vídeo 
Laringoscópio), para atender as necessidades da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 
5) PE n° 825/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Balança 
Eletrônica, Esteira Ergométrica), através da realização de Registro de 
Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Estado do 
Amazonas. 
6) PE n° 826/2020–CSC: Aquisição de 01 (um) Servidor de Rede e 02 (dois) 
Nobreaks de 3KVA, destinados a atender as necessidades da Fundação de 
Dermatologia Tropical e Venereologia Alfredo da Matta - FUAM. 
7) PE n° 827/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Escada, 
Contador de Células, e Estetoscópio), através da realização de Registro de 
Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Estado do 
Amazonas. 
8) PE n° 828/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Manutenção em Equipamentos de Laboratório 
com Reposição de Peças, para atender as necessidades da Fundação 
Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 10 de novembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 10 de novembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 718/2020–CSC: Aquisição de 01 (um) Farol de Busca com 
Instalação, para Uso no Departamento Integrado de Operações Aéreas - 
DIOA - Secretaria de Estado de Segurança Pública do Amazonas - SSP. 



 
 

Publicado em: 23/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 29 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 29 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Errata 
Errata referente ao Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de 
Preços  da CC n° 016/2020-CSC, publicado no dia 22/10/2020 na Resenha 
113/2020-CSC, no Diário Oficial do Estado do Amazonas e endereço 
eletrônico https://www.csc.am.gov.br. 
Onde se lê: 
“Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços interposto 
pela empresa REGO E MENDES CONSTRUÇÕES LTDA, parcialmente 
provido por este CSC, e CONSTRUTORA ESCALA LTDA, provido por este 
CSC, referente à Concorrência n° 016/2020-CSC”  
Leia-se: 
“Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços interposto 
pela empresa REGO E MENDES CONSTRUÇÕES LTDA, provido por este 
CSC, referente à Concorrência n° 016/2020-CSC”  
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços  
TP nº 030/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª – MV Construção de Edifícios Eireli 
2ª – M C A Construtora Eireli   
3ª – DIRETRIZ Engenharia e Serviços Administrativos Ltda 
4ª – J L S Serviços de Construções e Administração de Obras Eireli 
5ª – EVEREST Arquitetura e Engenharia Ltda  
Empresa Desclassificada: 
- CONSTRUTORA Almeida Eireli 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 

 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 


